3. Magnum aliquid pelagiani se scire putant, quando dicunt: Non juberet Deus, quod sciret non posse ab homine fieri. Qui hoc nesciat? sed ideo jubet aliqua quæ non possumus, ut noverimus quid ab eo petere debeamus (*Id.*, *de Grat. et lib. arb.*, c. xvi, n. 32).

fautes qui vous sont personnelles ; car il n'est personne à qui il ne soit donné de pouvoir chercher à s'instruire ¹ » Ainsi, dit le saint docteur, la grâce de prier, et d'obtenir par la prière le secours nécessaire pour se convertir, n'est refusée à personne ; car si elle était refusée à quelqu'un, on ne pourrait lui imputer à crime de ne pas se convertir. Il dit ailleurs : « Que nous est-il montré par ce qui précède, autre chose, sinon que s'il nous ordonne de prier, de chercher et de frapper, c'est qu'il nous donne le pouvoir de le faire ² ? » Et dans un autre endroit : « Entendez bien, et comprenez : n'êtes-vous point encore attiré ? Priez, afin d'être attiré ³ » Et ailleurs : « Si l'on ignore ce qu'on est obligé de faire, cela vient de ce qu'on n'a point encore reçu cette connaissance ; mais on la recevra, si l'on fait un bon usage de ce qu'on a déjà reçu ; et ce qu'on a déjà reçu, c'est de chercher, pourvu qu'on le veuille, avec un soin pieux et diligent ⁴ » Remarquez ces mots : « Ce qu'on a déjà reçu, c'est de chercher, pourvu qu'on le veuille, avec un soin pieux et diligent ⁵ » Tous ont donc la grâce nécessaire pour prier, et, s'ils en font un bon usage, ils recevront par elle la grâce de faire le bien que d'abord ils ne pouvaient faire immédiatement. Saint Augustin a dit encore : « Que celui qui ne peut encore faire la chose dont il aurait la volonté, demande à Dieu qu'il lui donne une volonté assez forte pour accomplir ses commandements ; et il sera aidé par ce moyen à faire la chose commandée ⁶ » Et encore : « Le précepte (de

1. Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis quærere quod ignoras ; neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis. Ista sunt propria peccata tua ; nulli enim homini ablatum est scire utiliter quærere (*De lib. arb.*, lib. III, c. XIX, n. 53).

2. Quid ergo aliud ostenditur nobis, nisi quia et petere, et quærere, et pulsare ille concedit, qui ut hæc faciamus jubet (*Id.*, de *div. quæst. ad Simpl.*, lib. I, c. II, n. 21) ?

3. Semel accipe et intellige : nondum traheris ? ora, ut traharis (*Id.*, in *Joan.*, tract. XXVI, n. 2).

4. Quod ergo (anima) ignorat quid sibi agendum sit, ex eo est quod nondum accipit ; sed hoc quoque accipiet, si hoc quod accepit bene usa fuerit ; accepit autem, ut pie ac diligenter quærat si volet (*Id.*, de *Lib. Arb.*, lib. III, c. XXII, n. 65). — 5. Accipit autem, ut pie ac diligenter quærat.